

# 令和3年3月期 中間決算短信

令和2年11月24日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 浩彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 近藤 真史 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

## 1. 令和2年9月中間期の連結業績 (令和2年4月1日～令和2年9月30日)

### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年9月中間期	40,855	△21.7	151	△92.1	271	△86.0	610	△44.4
元年9月中間期	52,184	△3.9	1,932	—	1,947	—	1,096	—

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2年9月中間期	96	19	—	—
元年9月中間期	172	90	—	—

(参考) 持分法投資損益 2年9月中間期 6百万円 元年9月中間期 16百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年9月中間期	74,837	17,298	22.8
2年3月期	76,084	16,328	21.1

(参考) 自己資本 2年9月中間期 17,054百万円 2年3月期 16,085百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2年9月中間期	1,121	981	△458	19,483
元年9月中間期	△109	△46	△2,069	19,078

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
2年3月期	円 銭 —	円 銭 10 00	円 銭 10 00
3年3月期	—		未定
3年3月期 (予想)		未定	

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 無  
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2年9月中間期	6,344千株	2年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	2年9月中間期	—	2年3月期	—
③ 期中平均株式数	2年9月中間期	6,344千株	2年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和2年9月中間期の個別業績（令和2年4月1日～令和2年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年9月中間期	28,232	△13.5	317	△75.0	617	△62.1
元年9月中間期	32,634	△3.3	1,269	—	1,630	—

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2年9月中間期	1,103	14.6	173	90
元年9月中間期	962	—	151	69

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年9月中間期	65,252	11,804	18.1
2年3月期	65,784	10,149	15.4

(参考) 自己資本 2年9月中間期 11,804百万円 2年3月期 10,149百万円

# 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

### ① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和2年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,070	20,545
受取手形及び売掛金	12,637	10,508
たな卸資産	347	320
未収入金	979	709
その他	1,390	1,637
貸倒引当金	△1,441	△1,641
流動資産合計	32,984	32,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,702	10,274
機械装置及び運搬具（純額）	210	210
土地	17,400	16,632
リース資産（純額）	743	766
その他（純額）	144	181
有形固定資産合計	29,200	28,064
無形固定資産		
ソフトウェア	1,017	1,265
リース資産	122	98
その他	609	845
無形固定資産合計	1,749	2,209
投資その他の資産		
投資有価証券	6,800	7,626
敷金及び保証金	1,487	1,483
退職給付に係る資産	179	176
繰延税金資産	3,404	2,961
その他	367	330
貸倒引当金	△89	△96
投資その他の資産合計	12,149	12,482
固定資産合計	43,099	42,757
資産合計	76,084	74,837

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和2年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,889	5,975
短期借入金	21,389	22,215
リース債務	271	242
未払金	504	340
未払法人税等	407	200
未払費用	2,812	2,222
預り金	714	673
賞与引当金	1,096	1,068
その他	1,468	1,492
流動負債合計	35,553	34,431
固定負債		
長期借入金	11,797	10,730
リース債務	608	632
退職給付に係る負債	8,351	8,300
役員退職慰労引当金	153	146
再評価に係る繰延税金負債	1,219	1,219
長期預り保証金	1,806	1,818
その他	265	261
固定負債合計	24,202	23,107
負債合計	59,756	57,539
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	12,548	13,095
株主資本合計	15,720	16,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899	1,508
土地再評価差額金	△907	△907
退職給付に係る調整累計額	371	185
その他の包括利益累計額合計	364	786
非支配株主持分	242	243
純資産合計	16,328	17,298
負債純資産合計	76,084	74,837

## ②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)		(自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)	
売上高		52,184		40,855
売上原価		34,185		25,178
売上総利益		17,999		15,676
販売費及び一般管理費		16,066		15,524
営業利益		1,932		151
営業外収益				
受取利息		1		0
受取配当金		84		77
持分法による投資利益		16		6
その他		57		166
営業外収益合計		160		250
営業外費用				
支払利息		107		98
その他		38		32
営業外費用合計		145		130
経常利益		1,947		271
特別利益				
固定資産売却益		183		759
投資有価証券売却益		27		24
その他		16		—
特別利益合計		227		784
特別損失				
リース解約損		179		—
減損損失		45		—
固定資産売却損		1		—
解決金		—		20
投資有価証券評価損		—		13
その他		47		7
特別損失合計		274		40
税金等調整前中間純利益		1,900		1,016
法人税、住民税及び事業税		223		137
法人税等調整額		577		263
法人税等合計		801		400
中間純利益		1,099		615
非支配株主に帰属する中間純利益		2		4
親会社株主に帰属する中間純利益		1,096		610

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	10,985	14,157	2,642	△885	284	2,041	257	16,456
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,096	1,096						1,096
土地再評価差額金の取崩			50	50						50
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△551	△50	△142	△744	1	△743
当中間期変動額合計	—	—	1,084	1,084	△551	△50	△142	△744	1	341
当中間期末残高	3,172	—	12,069	15,241	2,090	△935	142	1,297	259	16,797

当中間連結会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	12,548	15,720	899	△907	371	364	242	16,328
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			610	610						610
土地再評価差額金の取崩			0	0						0
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		0		0						0
連結子会社株式の異動に よる持分の増減		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△0	0	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					608	△0	△185	422	0	423
当中間期変動額合計	—	—	546	546	608	△0	△185	422	0	970
当中間期末残高	3,172	—	13,095	16,267	1,508	△907	185	786	243	17,298

## ④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,900	1,016
減価償却費	1,250	852
減損損失	45	—
持分法による投資損益 (△は益)	△16	△6
引当金の増減額 (△は減少)	40	172
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△581	△318
受取利息及び受取配当金	△86	△78
支払利息及び社債利息	107	98
売上債権の増減額 (△は増加)	3,817	2,818
たな卸資産の増減額 (△は増加)	6	27
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,856	△2,054
固定資産除売却損益 (△は益)	△172	△756
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△27	△2
その他	△193	△354
小計	234	1,413
利息及び配当金の受取額	87	78
利息の支払額	△108	△98
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△322	△270
営業活動によるキャッシュ・フロー	△109	1,121
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△10	170
固定資産の取得による支出	△408	△868
固定資産の売却による収入	305	1,596
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資有価証券の売却による収入	30	47
短期貸付金の増減額 (△は増加)	16	22
長期貸付けによる支出	△9	△4
長期貸付金の回収による収入	31	17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46	981
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△829	△153
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△466	△180
長期借入れによる収入	200	2,670
長期借入金の返済による支出	△909	△2,730
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,069	△458
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,225	1,644
現金及び現金同等物の期首残高	21,304	17,838
現金及び現金同等物の中間期末残高	19,078	19,483

## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### ① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当中間会計期間 (令和2年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,556	14,102
受取手形	1,789	1,883
売掛金	5,564	4,163
リース投資資産	119	105
たな卸資産	58	50
短期貸付金	112	109
立替金	998	1,009
未収入金	1,044	807
その他	627	837
貸倒引当金	△860	△1,050
流動資産合計	22,012	22,019
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,940	9,535
土地	16,199	15,431
リース資産（純額）	226	198
その他	276	325
有形固定資産合計	26,643	25,491
無形固定資産		
ソフトウェア	821	1,110
リース資産	94	74
その他	281	275
無形固定資産合計	1,196	1,460
投資その他の資産		
関係会社株式	5,243	5,248
投資有価証券	5,945	6,825
長期貸付金	20	7
敷金及び保証金	1,326	1,319
繰延税金資産	2,946	2,430
リース投資資産	275	293
その他	234	223
貸倒引当金	△60	△67
投資その他の資産合計	15,932	16,281
固定資産合計	43,772	43,232
資産合計	65,784	65,252

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当中間会計期間 (令和2年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,804	3,357
短期借入金	18,781	20,168
リース債務	215	197
未払金	127	80
未払法人税等	116	52
未払費用	3,485	2,718
預り金	4,930	4,917
賞与引当金	713	730
その他	874	910
流動負債合計	33,049	33,134
固定負債		
長期借入金	11,283	9,333
リース債務	500	474
退職給付引当金	7,434	7,130
役員退職慰労引当金	41	41
再評価に係る繰延税金負債	1,219	1,219
長期預り保証金	1,908	1,919
その他	196	193
固定負債合計	22,584	20,313
負債合計	55,634	53,447
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	96	102
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	2,592	3,626
利益剰余金合計	6,994	8,034
株主資本合計	10,166	11,206
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	890	1,505
土地再評価差額金	△907	△907
評価・換算差額等合計	△16	597
純資産合計	10,149	11,804
負債純資産合計	65,784	65,252

## ②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
売上高	32,634	28,232
売上原価	17,444	14,372
売上総利益	15,189	13,859
販売費及び一般管理費	13,919	13,541
営業利益	1,269	317
営業外収益	491	412
営業外費用	131	113
経常利益	1,630	617
特別利益	226	759
特別損失	371	—
税引前中間純利益	1,485	1,377
法人税、住民税及び事業税	23	23
法人税等調整額	499	251
法人税等合計	522	274
中間純利益	962	1,103

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	90	4,305	1,491	5,887	9,059	2,628	△885	1,742	10,802
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				962	962	962				962
土地再評価差額金の取崩				50	50	50				50
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△550	△50	△600	△600
当中間期変動額合計	－	6	－	943	949	949	△550	△50	△600	348
当中間期末残高	3,172	96	4,305	2,434	6,836	10,009	2,078	△935	1,142	11,151

当中間会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	96	4,305	2,592	6,994	10,166	890	△907	△16	10,149
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				1,103	1,103	1,103				1,103
土地再評価差額金の取崩				0	0	0				0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							615	△0	614	614
当中間期変動額合計	－	6	－	1,033	1,040	1,040	615	△0	614	1,654
当中間期末残高	3,172	102	4,305	3,626	8,034	11,206	1,505	△907	597	11,804